

Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/aktualnosci/106139,Krakowski-IPN-pamieta-o-bohaterach-II-powstania-slaskiego.htm>

18.05.2024, 00:12

Krakowski IPN pamięta o bohaterach II powstania śląskiego

19 sierpnia 2020 r., w 100. rocznicę wybuchu II powstania śląskiego, dyrektor krakowskiego IPN dr hab. Filip Musiał złożył kwiaty na mogile - pomniku powstańców śląskich, znajdującym się na cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

W nocy z 19 na 20 sierpnia wybuchło II powstanie śląskie. Jedną z przyczyn jego wybuchu była śmierć Andrzeja Mielęckiego, zasłużonego dla polskośći na Górnym Śląsku działacza i lekarza. 17 sierpnia 1920 roku w Katowicach doszło do zamieszek wywołanych przez Niemców na wieści z frontu wojny polsko-bolszewickiej. Na ulicy, przy której mieszkał doktor Mielęcki, do bojówek demolujących polskie sklepy oddali strzały francuscy żołnierze patrolujący miasto. Kiedy doktor wyszedł z domu, by udzielić pomocy rannym, zaatakowali go niemieccy bojówkarze, wspierani przez oficjalnie bezstronną policję bezpieczeństwa Sicherheitspolizei (Sipo). Rannego wyciągnęli jeszcze z ambulansu, a następnie skatowane ciało wrzucili do rzeki Rawy. Polska Organizacja Wojskowa Górnego Śląska wydała rozkaz rozpoczęcia powstania w nocy z 19 na 20 sierpnia 1920 roku. Walki wybuchły jednocześnie w powiatach pszczyńskim, rybnickim, katowickim, lublinieckim, tarnogórskim, toszeckogliwickim i zabrskim. Walczono także w rejonie linii Opole-Krasiejów-Dobrodzień oraz w Raciborzu i Koźlu. Powstańcy opanowali



Cmentarz Rakowicki, grób bohaterów II powstania śląskiego. Fot. Zaneta Wierzgacz (IPN)



Cmentarz Rakowicki, grób bohaterów II powstania śląskiego. Fot. Zaneta Wierzgacz (IPN)

większość strategicznych terenów przemysłowych, z wyjątkiem dużych miast. Niemieckie garnizony Sipo zostały otoczone w koszarach, co uniemożliwiało jakiegokolwiek działania odwetowe. W tym czasie powstańcy rozbrajali i opróżniali składy niemieckiej broni i amunicji. Oddziały alianckie przychylnie odnosiły się do działań powstańczych, co miało ogromny wpływ na rezultat powstania. Znenawidzona policja niemiecka została rozbrojona. Jej los został przypieczętowany przez Komisję Międzysojuszniczą, która zgodziła się na rozwiązanie Sipo. W jej miejsce powołano mieszaną, polsko-niemiecką policję plebiscytową Abstimmungspolizei (Apo). Podstawowy cel powstańców został osiągnięty. 25 sierpnia 1920 roku II powstanie śląskie zakończono.